LIBER TRIGESIMUS SEXTUS.

L 117

I.

R AD SENATUS CONSULTUM TREBELLIANUM R

PSE

ULPIANUS libro tertio fideicommissorum. Explicito tractatu, qui ad fideicommissa singularum rerum pertinet, transeamus nunc ad interpretationem senatus consulti Trebelliani.

1 Factum est enim senatus consultum temporibus Neronis octauo calendas Septembres An-
2 naeo Seneca et Trebellio Maximo consulibus¹, cuius uerba haec sunt: 'Cum [B. 35, 11, 1] esset aquissimum in omnibus fideicommissariis hereditatibus, si qua de his bonis iudicium penderent, ex his² eos subire, in quos ius fructusque transferretur, potius quam calque periculosum³ esse fidem suam: placet, ut actiones, quae in heredem⁴ heredibusque dari solent, eas neque in eos neque his dari, qui fidei suae commissum sic, uti rogati essent, restituissent, sed his et in eos, quibus ex testamento fideicommissum restitutum fuisset,
3 quo magis in reliquum confirmentur supremae defunctorum voluntates'. Sublata est hoc senatus consulto dubitatio eorum, qui adire hereditatem recusare seu metu litium seu praetextu metus censuerunt⁵. Quamquam autem senatus subuentum uoluit heredibus, subuenit tamen et fideicommissario: nam in eo, quod heredes, si conueniantur, exceptione uti possunt, heredibus subuentum est: in eo uero, quod, si agant heredes, repelluntur per exceptionem quodque agendi facultas fideicommissarii competit, procul dubio consultum est fideicommissariis. Hoc autem senatus consultum locum habet, siue ex testamento quis heres
6 esset siue ab intestato rogatusque sit restituere hereditatem. In filii quoque familias mi-
litis iudicio, qui de castrensi peculio uel quasi castrensi testari potest, senatus consultum
7 locum habet. Bonorum quoque possessores uel alii successores ex Trebelliano restituere

F(WDEQICK)

¹ anno ut uidetur p. Chr. 57 ² ex his] eas lites? ³ periculosam (edd.)? ⁴ heredes (edd.)?
consuerant?

3 post trebellianum add. et pegasianum ind. F contra Graecos: cf. Inst. 2, 23, 7. — Propter ea quae infra dicenda sunt necessarium uisum est adscribere numeros legum huius tituli, quos apud Graecos adhuc reperire potui. ubi numeri ponuntur simpliciter, conuenient cum numeris huiusce editionis, ubi secus est, numerum quem Graeci ponunt distinxii asterisco. l. 11 § 2 (Tipuc. 3, 591 n. t Heimb.) || l. 13 § 4 (Enantioph. 1, 384: Anon. 1, 578) || l. 15 (Enantioph. 4, 493) || l. 15 § 6 (Tipuc. 3, 588 n. g) || l. 18 (Schol. 4, 72) || l. 20 (Schol. 4, 119) || l. 21 = 20° (Enantioph. 4, 547) || l. 22 (Schol. 4, 107: Tip. 3, 589 n. l) || l. 23 § 3 = 22° (Schol. 4, 104) || l. 26 § 2 (Tip. 3, 591 n. t) || l. 29 (Tip. 3, 588 n. e) || l. 37 (Tip. 3, 588 n. b) || l. 45 (Tip. 3, 589 n. i) || l. 51 (Tip. 3, 589 n. k) || l. 57 § 4 (Tip. 3, 584 n. a) || l. 60 = 58° (Enantioph. 2, 681) || l. 65 § 3 (Tip. 3, 590 n. r) || l. 67 = 27° [κτ' pro ξτ'] (Schol. 4, 59) = 65° (Enantioph. 1, 257. 4, 52. 54: Anon. 4, 488) || l. 70 § 1 (Enantioph. 1, 84) || l. 71 (Tip.

3, 592 n. f) || l. 72 § 2 (Tip. 3, 592 n. b) || l. 79 = 81° (Enantioph. 4, 515) || l. 79 § 1 (Tip. 3, 587 n. s). denique quae in Basilicis escrpta et digestis sequitur epitome nouellarum 39 et 108 (nam codicis titulum 6, 49 huic digestorum respondentem Basilicorum conditores fecerunt tertium libri 41) duobus locis (2, 681. 3, 600) numeratur 86. iam cum nostra numeratio a Florentino libro eo differt, quod hic omittit l. 14. 45. 84. 85, appareat illam Graecorum testimonia ita confirmari, ut Tipucitiae allegationes, quae sunt et longe plurimae et maxime certae, omnes concordent 4 qui 'a'd F⁴ | fideicommissarum exp' singularum F⁴ 5 nunc] onc F⁴ 6 octauo F⁴ | calendis septembribus F⁴ | anno F⁴ 7 sen'a eca F⁴ 9 transferetur F⁴ 11 sua'e' F⁴ 13 sup'r a'em'a'e F⁴ 16 conuenientur F⁴ 21 tests'to'ri F⁴ 22 uel alii successores om. F⁴: περὶ ἀγθών διακάτοχων και περὶ ἄλλων διαδόχων B (Tip.) | ex et F⁴

runt¹ hereditatem. De illo quaeritur, an is, cui ex causa fideicommissi restituta est itas ex Trebelliano senatus consulto, ipse quoque restituendo ex eodem senatus con- transferat actiones: et Julianus scribit etiam ipsum transferre actiones, quod et Mae- s probat et nobis placet. Sed et quotiens quis rogatus duobus restituere hereditatem, pure uel in diem, alteri sub condicione, suspectam dicit: ei, cui erat rogatus pure 5 diem restituere, interim uniuersam hereditatem restitui senatus censuit, cum autem erit condicio, si uelit alius fideicommissarius partem suam suscipere, transire ad eum iure actiones. Si filio uel seruo herede instituto rogatoque restituere hereditatem do- uel pater restituat, ex Trebelliano transferuntur actiones: quod est etiam, si suo 10 ie rogati sunt restituere. Idem est et si ipsi filio pater rogatus sit restituere heredi- . Sed et si tutor uel curator adulescentis uel furiosi rogatus sit restituere hereditatem, iubio Trebelliano locus erit. Fuit quaesitum, si ipsi tutori rogatus sit restituere pu- , an ipso auctore restitutionem facere possit? et est decretum a diuo [cf. l. 38 § 1 h. t.] o non posse tutori se auctore restituere hereditatem, quia in rem suam auctor esse iuste. Curatori tamen adulescentis ab adulescente poterit restitui hereditas, quoniam 15 saria non est auctoritas ad restitutionem. Si autem collegium uel corpus sit, quod am est restituere decreto eorum cui, qui sunt in collegio uel corpore, in singulis in- eorum persona restitutionem ualere: nec enim ipse sibi uidetur quis horum resti-

Si heres praecepto fundo rogatus sit hereditatem restituere, ex Trebelliano senatus lto restituet hereditatem. nec multum facit, si fundus pignori datus est: neque enim 20 alieni personalis actio fundum sequitur, sed eum, cui hereditas ex Trebelliano senatus lto restituta est. sed || cauendum est heredi a fideicommissario, ut, si forte fundus f. 112 eniunctus a creditore, habeat heres cautum. Julianus autem cauendum non putat, sed iandum fundum, quanti ualeat sine hac cautione, hoc est quanti uendere potest sine me: et si potest tanti uendere non interposita cautione, quantum facit quarta pars 25 um, ex Trebelliano transituras actiones: si minoris, retento eo quod deest similiter ebelliano restitutionem fieri: quae sententia multas quæstiones dirimit. Si is, qui iugenta in bonis habeat, trecenta legauerit et deductis ducentis rogauerit heredem restituere hereditatem, an trecentorum onus fideicommissarius subeat an uero hactenus, quis ad eum ex hereditate peruenit? Julianus ait competere quidem aduersus eum 30 storum petitionem, non autem amplius quam in ducentis actionem aduersus fideicom- rium datrum², in heredem autem centum. et mihi uidetur uera esse Juliani sententia, munus fideicommissarius sentiat ultra, quam ad eum ex hereditate quid peruenit: ne- n enim oportere plus legati nomine praestare, quam ad eum ex hereditate peruenit, nisi Falcidia cesseret, ut³ rescripto diui Pii continetur. Denique nec ex militis testa- 35 plus legatorum nomine praestatur, quam quantitas est hereditatis aere alieno de- nec tamen quartam retinere fideicommissario permittitur. Inde Neratius scribit, si rogatus restituere⁴ totam hereditatem non deducta Falcidia rogato et ipsi, ut alii iat, non utique debere eum⁵ detrahere fideicommissario secundo quartam, nisi libera- DEQICK)

rant (D¹K)? ² datum iri? ³ ut del. ⁴ restitutus ins. (similiter Hal.) ⁵ fidei-
ssarium ins.

qui F¹ 7 ex'stiterit F² 10 idem
restituere om. F¹: habent et suo loco
12 inter sed et his et in eos (præ-
stet sed DIC, sed et E) WDE (marg.: hoc
non est Pisis) I⁶CK in libro Florentino
ta adiecta sunt, ut facile putes inserenda
nte u. his et, a quibus incipit uersus: ei
τῷ γιῷ ἐπελέγεσθὲ ὁ πατὴρ ἀποκατασ्थαι
) 11 furiosi F¹ 14 tutori s'e' auctore
tori se auctori I⁷, tutori eidem et (eidem-
PK⁸, idemque K⁹) auctori (auctore C)
CK, tutori se auctore idemque auctori
que auctori del. et adscr. in marg.:

P[isis] E 15 ab adulescente F² 17 cuij
addidi secundum B (Tip.): ΕΑΝ ΣΥΝΕΔΡΙΟΝ ἡ
ΣΩΜΑΤΕΙΟΝ ἀξιωθῆ ἀποκατασθῆσαι ἐνὶ τῶν τοῦ
ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ 20 pignor'e'i F² 21 cuij qui F²
24 aëstimandum 'fundum' F² 25 e'st F²
27 multa's' F² | diramit F² 28 quadri-
genta F | t'recenta F² 29 'onus F² 33 sen-
tient] sententia F² | neminem enim] nemenem F²
37 permitt'it'ur F² | si heres seq.] εἰ ἀποκαταστῆ
ὁ φίλικομισσάριος παρὰ τοῦ κληρονόμου πάσαν
τὴν κληρονομίαν, εἰ καὶ αὐτὸς οὐτοί οὐτοί
ἀποκατασθῆσαι, πάσαν ἀποκαθίστησι B (Tip.)
38 rogatu's' F² | rogati'o F² 39 restitu'tat F²

- 20 litatem tantum ad priorem fideicommissarium heres uoluit pertinere. Sed si quadringenta habens ducenta legauerit Titio et partem dimidiam hereditatis Sempronio restituere roga-
uerit, ex Trebelliano restitutionem faciendam Julianus ait et legatorum petitionem scindi sic, ut centum quidem petantur ab herede, centum uero alia legatarius a fideicommissario petat. quod idcirco dicit Julianus, quoniam secundum hanc rationem integrum quartam 5
21 habet, id est centum integra. Idem Julianus scribit, si is, qui quadringenta in bonis ha-
beat, trecenta legasset et deductis centum rogasset heredem, ut hereditatem Sempronio restituat, debere dici deductis centum restituta hereditate legatorum actionem in fidei-
commissarium dari.
- 2 CELSUS libro uicesimo primo digestorum. Qui quadringenta reliquit, Titio [B. 85, 11, 2] trecinta legauit, heredis fidei commisit, ut tibi hereditatem restitueret, isque suspectam iusu praetoris adiit et restituit: quaerebatur, quid legatario dare deberes. dicendum est, quia praesumptum est uoluisse testatorem cum onere legatorum fideicommissum restitui³, tota trecinta te dare Titio debere: nam heres hoc rogatus intelligi debet, ut te suo loco constituat et quod heres perfunctus omnibus hereditariis muneribus, id est post legatorum 15 dationem, reliquum habiturus foret, si non esset rogatus et² tibi restitueret hereditatem, id tibi restituat. quantum ergo haberet? nempe centum: haec ut tibi daret rogatus est. itaque sic ineunda est legis Falcidiae ratio, quasi heres trecinta Titio dare damnatus³, tibi centum dare damnatus sit: quo euenit, ut, si hereditatem sua sponte adisset, daret Titio ducenta uiginti quinque, tibi septuaginta quinque. non ergo plus Titio debetur, quam si iniuusu praetoris adita hereditas foret.
- 3 UPLIANUS libro tertio fideicommissorum. Marcellus autem apud Julianum in [B. 85, 11, 3] P hac specie ita scribit: si ad heredis onus esse testator legata dixerit et heres sponte adiit hereditatem, ita debere | computationem Falcidiae iniri, ac si quadringenta per fideicom- 1.11 missum essent relictia, trecinta uero legata, ut in septem partes trecinta diuidantur et ferat² quattuor partes fideicommissarius, tres partes legatarius. quod si suspecta dicta sit hereditas et non sponte heres adiit et restituit, centum quidem de quadringentis, quae habi-
turus esset heres, resident apud fideicommissarium, in reliquis autem trecentis eadem distributio fiet, ut ex his quattuor partes habeat fideicommissarius, reliquias tres legatarius: nam iniquissimum est plus ferre legatarium ideo, quia suspecta dicta est hereditas, quam¹⁰
1 latus esset, si sponte adita fuisset. Quod autem in suspecta hereditate dictum est, hoc idem dici potest in his testamentis, in quibus lex Falcidia locum non habet, in militis dieo
2 et si qui sunt alii. Item Pomponius scribit, si deductio legatis restituere quis hereditatem rogatur, quaesitum est, utrum solida legata praestanda sint et quartam ex solo fideicom-
missio detrahere possit, an uero et ex legatis et ex fideicommissio quartam detrahere pos-
sit? et refert Aristonem respondisse ex omnibus detrahendam, hoc est ex legatis et fidei-
3 4 commisso. Res, quae ab herede alienatae sunt, in quartam imputantur heredi. Quidam liberis suis, ex disparibus partibus institutis, datis praeceptionibus, ut ipse maximam par-
tem patrimonii inter liberos ita diuisisset, rogauit eum, qui sine liberis decederet, portionem suam fratribus restituere. imperator noster rescripsit praeceptiones quoque fideicom-
missio contineri, quia non portionem hereditariam testator commemorauit, sed simpliciter
5 portionem: in portionem autem et praeceptiones uideri cecidisse. Si is, qui rogatus fuerit hereditatem restituere, ante quaestionem de familia habitat uel tabulas aperuerit uel he-
reditatem adierit uel quid eorum quae senatus consulto prohibentur fecerit ac per hoc
F(WDEQICK)

¹ quia praesumptum est ... restitui uidentur addita a compilatoribus respectu L sequentis,
maxime u. 23 ² ut (u. i.)? ³ dare damnatus del.

⁴ a) WDEQICK, om. F 6 quadri'n'genta F¹
10 quadri'n'genta F² 14 t'recenta F² 16 et
tibi restitueret] F, ut tibi restitueret WDE
(super ut scr.: uel et) CK, tibi ut restitueret I
18 ineunda F | ti'ti'o F² 23 'honu's F²
27 quadrigentis F 28 heres 'resident F²

88 pomponius] porempopius F² 36 et fideic.]
et ex fideic.] F² 38 dis'paribus' partibus F²
39 p'a'trimoni F² | ita diuisisset] DE, ita
diui'sset (sic) F², sic adiuisisset W, diuiisisset
ICK | dece'de'ret F² 40 fratribus bis F²
44 ac] hac F

publicata fuerit hereditas, fiscus cum suis oneribus hereditatem adquirit. quare commodum quartae, quod erat habiturus heres institutus, id ad fiscum pertinet et ex Trebelliano actiones transeunt. sed et si prohibuerit testamentarium introducere uel testes conuenire vel mortem testatoris non defendit uel ex alia causa hereditas fisco vindicata est, aequo quartae quidem commodum ad fiscum pertinebit, dordans nero fideicommissario restitueretur. 5

IDEM libro quarto fideicommissorum. Quia poterat fieri, ut heres institutus [B. 35, 11, 4 P] nolit adire hereditatem ueritus, ne damno adficeretur, prospectum est, ut, si fideicommissarius diceret suo periculo adire¹ et restitu sibi nelle, cogatur heres institutus a praetore adire et restituere hereditatem. quod si fuerit factum, transeunt actiones ex Trebelliano nec quartae commodo heres in restitutione tetur: nam cum alieno periculo adierit hereditatem, merito omni commodo arcebitur. nec interest, soluendo sit hereditas nec ne: sufficient enim recusari ab herede instituto. neque illud inquiritur, soluendo sit hereditas an non sit². opinio enim, uel metus uel color, eius, qui noluit adire hereditatem, inspicitur, non substantia hereditatis, nec immerito: non enim praescribi heredi instituto debet, cur metuat hereditatem adire uel cur nolit, cum uariae sint hominum uoluntates: quorundam 15 negotia timentium, quorundam uexationem, quorundam aeris alieni cumulum, tametsi locuples uideatur hereditas, quorundam offensas || uel inuidiam: quorundam gratificari uolentibus his, quibus hereditas relicta est, sine onere tamen suo.

MAECIANS libro sexto fideicommissorum. Sed et qui magna praeditus est [B. 35, 11, 5 P*] dignitate uel auctoritate, harenarii uel eius mulieris, quae corpore quaestum fecerit, hereditatem restituere cogetur.

ULPIANUS libro quarto fideicommissorum. Recensare autem non tantum prae- [B. 35, 11, 6 P] sentes, sed etiam absentes uel per epistolam possunt: nam etiam aduersus absentes postulatur decretum, siue certior sit eorum uoluntas recusantium adire et restituere hereditatem siue incerts: adeo praesentia eorum non est necessaria. Meminisse autem oportebit de 25 herede instituto senatum loqui: ideoque tractatum est apud Iulianum, ad intestatos³ locum habeat. sed est uerius eoque iure utimur, ut hoc senatus consultum ad intestatos quoque pertineat, siue legitimi siue honorarii sint successores. Sed et ad filium⁴ qui in potestate est hoc senatus consultum locum habet et in ceteris necessariis, ut a praetore compellantur miscere se hereditati, sic deinde restituere: quod si fecerint, transtulisse uidebuntur actiones. 30 Si fisco uacantia bona deferantur nec uelit bona adgnoscere et fideicommissario restituere, acquissimum erit, quasi vindicauerit, sic fiscum restitutionem facere. Item si municipes hereditatem suspectam dicant heredes instituti, dicendum erit cogi eos adgnoscere hereditatem et restituere: idemque erit et in collegio dicendum. Titius heres institutus Sempronio substituto rogatus est ipsi Sempronio hereditatem restituere: institutus suspectam 35 dicebat hereditatem: quaeritur, an cogendus est adire et restituere hereditatem. et deliberrari potest: sed uerius est cogendum eum, quia interesse Sempronii potest ex institutione quam ex substitutione hereditatem habere, uel legatis uel libertatibus onerata substitutione: nam et si legitimus heres fuerit is, cui fideicommissaria hereditas relicta est, idem dicitur. Si quis alio loco restituere hereditatem iussus sit et suspectam eam dicat, Iulianus scribit 40 cogendum eum esse similemque ei, qui in diem rogatus est restituere.

MAECIANS libro quarto fideicommissorum. Sed sciendum est inpenditorum [B. 35, 11, 7 P] quoque, quae ad iter explicandum necessaria essent, rationem haberi debere: nam⁵ si ita F(WDEQICK)

¹ adiri (*Hal.*)? ² neque illud . . . an non sit *del.* (*Heraldus*) ³ ad intestatos] ab intestato senatus consultum (*Menge*)? ⁴ in filio (*comma male relatum est ad ea quae praecedunt*)?

⁵ etiam *ins.*

1 suis 'no' oneribus F² 6 libro 'res' quarto F⁴
8 sini F² 11 sofficit F² 14 substantia F
16 uexila'ctionem F² | locuples F² 18 onera F²
20 habere remarii uel F², habere non uult W,
al. habere non uult (*haec postea deleta sunt*)
arenarii uel K, arenarii uel habere non uult C

26 ideoque] F, id quoque WDE (marg. Pi[sis]
ideo) IC, idem quoque K | ad intestatos] F,
an (et *ins.* E⁴) ad intestatos WDEQICK
33 suspectam^m F² | heredes] heredas F²
36 deliberali F² 37 institutione] FE, resti-
tutione WDQICK

institutus esset 'si Titio decem dedisset', non aliter cogeretur, quam si ei pecunia offeratur. sed et salutis ac dignitatis ratio habenda erit: quid enim si morbo adplicitus¹ Alexandriæ iussus fuit adire uel nomen uispellionis testatoris ferre?

- 8 PAULUS libro secundo fideicommissorum. De aetate quoque et iure, id est B. 35, 11, 8 P
5
- liceat ei eo ire nec ne, aestimabitur.
- 9 UPLIANUS libro quarto fideicommissorum. Sed et si alio loco iussus est adire B. 35, 11, 9 P
- et rei publicae causa absit, aequo cogendum adire hereditatem et restituere Iulianus ait,
1 ubi abest. Plane si quis petierit ad deliberationem tempus et impetraverit, deinde post
tempus deliberationis adierit et restituerit hereditatem, non uidetur coactus hoc fecisse:
2 nec enim suspectam coactus adit, sed sponte post deliberationem. Quod si suspectam dicit,
profiteri debet non sibi expedire adire hereditatem, neque hoc dici oportere² non esse sol-
3 uendo, sed profiteri eum oportet, quod non putat sibi expedire hereditatem adire. Si quis
sub condicione fuit heres scriptus, pendente condicione nihil agit, tametsi paratus sit re-
stituere hereditatem. 12
- 10 GAIUS libro secundo fideicommissorum. Sed et si ante diem uel ante con- B. 35, 11, 10 P
- dicionem || restituta sit hereditas, non transferuntur actiones, quia non ita restituitur here-
ditas, ut testator rogauit. plane posteaquam extiterit condicio uel dies uenerit, si ratam
habeat restitutionem hereditatis, benignus est intellegi tunc translatas uideri actiones.
- 11 UPLIANUS libro quarto fideicommissorum. Apud Iulianum Iul. 1. 28 § 15 h. t. B. 35, 11, 11 P
- relatum est, si legatum fuit heredi instituto relictum 'si heres non erit' et ob hoc suspectam z
dicat hereditatem ne perdat legatum, offerri ei oportere quantitatem legati a fideicommissario,
deinde cogendum. nec illud admittit Iulianus, ut, quasi hereditatem non adisset, sic
legatum a coherede petat (adit enim), sed magis arbitratur a fideicommissario ei praes-
tandum. sed et si quid aliud sua interesse dicit, non cogitur adire, nisi ei dam- (Iul.)
num uel lucrum a fideicommissario sarcinatur uel a praetore onus remittatur, quod recusat. m
- 1 Idem Iulianus ait, si duo fuerint a patre instituti cum³ filio eius impubere Iul. 1. 28 § 5 h. t.
- et idem substituti filio, sufficere ei, qui fideicommissum in secundis tabulis accepit, unum
ex heredibus institutis cogere adire patria hereditatem: hoc enim facto confirmatisque pa-
2 tris tabulis poterunt ex substitutione ambo cogi adire et restituere hereditatem. Utrum (Iul.)
- autem praesenti an etiam absent⁴ restitui possit procuratore adeunte praetorem, uidendum
est. ego puto absent⁴ quoque fideicommissario cogi posse heredem institutum adire et
restituere nec uereri heredem oportere, ne forte in damno moretur: potest enim ei per
praetorem succurri, siue cautum ei fiat, siue non et ante decesserit fideicommissarius, quam
ei restituatur hereditas. est enim huius rei exemplum capere ex rescripto cf. D. 42, 6, 1, 6
- diui Pii in specie huiusmodi. Antistia decedens Titium heredem instituit et libertatem m
- dedit Albinae directam eique filiam per fideicommissum reliquit rogauitque, ut filiam manu-
mitteret: sed et Titium rogauit, ut manumissae Albinae filiae restitueret hereditatem. cum
igitur Titius suspectam diceret hereditatem, rescriptum est a duuo Pio compellendum eum
adire hereditatem: quo adeunte Albinae competituram libertatem eique filiam tradendam
et ab ea manumittendam tutoremque filiae manumissae dandum, quo auctore restituantur
hereditas filiae statim, quamvis sic fuisse ei rogatus restituere, cum nubilem aetatem com-
plexset. cum autem possit, inquit, eueniare, ut ante decedat ea, cui fideicommissaria libertas
et hereditas relictæ est, nec oporteat damno adfici eum, qui rogatus⁵ adit hereditatem, re-
medium dedit, ut, si quid horum contigerit, perinde permittatur uenumdari bona Antistiae,
F(WDEICK)

¹ adfictus (*Brenmannus*)? ² oportere] opus est? ³ cum] idem *Graci* (u. i.): exhere-
dato (*Cuiacius ex l. gem.*)? ⁴ absente? ⁵ rogatus] coactus (*Cuiacius*)?

1 si titio] *DEICK*, titio *F* | dedisset^t *F*²
2 applicitus^f 11 sibil sibe *F*³ 17 ex^atitio-
terit *F*⁴ 25 a fideicommiss.] *WDEICK*, fidei-
comm. *F* 26 si duo fuerint *seq.*] éan tic-
toyc δύο κληρόμογος τοῦ ἀνήβογ δύτογ παι-
δας ύποκατασ्थη δύτω καὶ ἀζίώη δύτουγ ἐν

τῆ ύποκαταστάσει τὴν κληρονομίαν ἀποκατασθ-
αι *B* (*Tip.*) 27 qu'e'i *F*⁵ | acepit *F* 30 ab-
sent *F* 32 po'test *F*⁶ 33 succuri *F*
34 restituetur *F*⁷ 35 titium *F*⁸ 39 com-
petituram] competitu an *F*⁹ 42 euenere *F*

se si heres ei non exstitisset. cum igitur demonstrauerit diuus Pius succurri heredi instituto, qui compulsus adit, dici potest etiam in ceteris causis exemplum hoc sequendum, scibi euenerit, ¹ restituatur fideicommissaria hereditas ei, qui compulit adire et restituere sibi hereditatem.

- 12 *PAPINIANUS* libro uicesimo quaestionum. Sed cum ab herede pro parte in- [B. 35, 11, 13] *P*
stituto fideicomissa hereditas sub condicione relicta esset, imperator Titus Antoninus re-
scripsit non esse locum constitutioni sua neque pupillum extra ordinem iuuandum, pree-
sertim si nouum beneficium cum alterius iniuria postularetur².
- 13 *ULPIANUS* libro quarto fideicommissorum. Ille, a quo sub condicione fidei- [B. 35, 11, 13] *P*
commissum relictum est, causari quid non poterit, ne condicio deficiat et haereat actio- 10
nibus, cum nullum damnum sit futurum³. Secundum ea quae ostendimus iam igitur⁴ non f. 114
desideratur heredis praesentia. Si de testamento aliquid quaeratur, heres non debet audiri,
si suspectam sibi hereditatem dicat: nam et si maxime dicatur⁵ uel ius testandi non ha-
buisse eum qui testatus est uel de uiribus testamenti uel de sua condicione, non erit
audiendus. Quid ergo si de uiribus fideicommissi tractetur? haec quaestio praetor⁶ 15
mittenda non erit. sed quid si qui⁷ fideicommissarius dicat: 'adeat prius et sic de hoc
'quaeratur'? credo interdum audiendum fideicommissarium, si cognitio prolixiorum tracta-
tum habeat: finge enim uerba fideicommissi de longinquo petenda et iustum deliberationem
de quantitate fideicommissi incidere: dicendum erit compellendum eum adire, ne prius
heres decedens fideicommissarium decipiatur. Tempestiu[m] est requirere, per quem quis 20
cogatur adire et restituere hereditatem: ueluti si praetor aut consul fuerit heres institutus
suspectamque hereditatem dicat, an cogi possit adire et restituere? et dicendum est praetor
quidem in praetorem uel consulem in consulem nullum imperium habere: sed si
iurisdictioni se subiciant, solet praetor in eos ius dicere. sed et⁸ si ipse praetor heres
institutus suspectam dicat, ipse se cogere non poterit, quia triplici officio fungi non potest 25
et suspectam dicentes et coacti et cogentes. sed in his omnibus casibus atque simili- [B]
bus principale auxilium implorandum est. Si quis filius familias sit et magistratum gerat,
patrem suum, in cuius est potestate, cogere poterit suspectam dicentem hereditatem adire
et restituere:

- 14 *HERMOGENIANUS* libro epitomarum. nam quod ad ius publicum attinet, non se- [B. 35, 11, 13] *P*
guit ius potestatis.

- 15 1 *ULPIANUS* libro quarto fideicommissorum. Sed et qui repudiauit hereditatem, [B. 35, 11, 14] *P*
² cogitur adire et restituere ipsam hereditatem, si iustae causae allegentur. Plane si bona
menierint, non oportet praetorem ne quidem pupillum restituere nisi ex causa, ut diuus 34
F(WDEQICK)

¹ ne ins. (cf. D. 35, 2, 11, 5) ² l. 12 extra ordinem inserta collocanda fuit non hoc loco,
ad post l. 13 pr. ³ igitur del. ⁴ dicat? ⁵ cui? ⁶ et del.

⁷ exstitisset *F*¹, ⁸ e'uenerit *F*¹, ⁹ ti-
tus *F* 7 iubandum *F*¹, ¹⁰ fideicommissor[um] *F*¹ 10 est] et *F*, est et *WDE* (marg.:
P[ro]nis non est est) *QICK* | condicione¹¹ *F*¹
11 iam (iaut *F*¹) igitur . . . praesentia idem
Graeci: οὐκ ἔχτιν ἀναγκαῖ ἡ παρούσια τοῦ κλη-
πονούμον *B* (*Tip.*): uerba secundum ea quae
ostendimus quamquam compilatores rettulerunt
et ea quae praecedunt nec per se inepte, tamen
ne in tis quae sequuntur oratio male h[ab]et, eo
transferenda sunt igitur uocabulo electo: refe-
runtur autem ad ea quae leguntur p. 229 u. 25:
praesentia eorum (heredum) non est necesse
titula 18 te'n'standi *F*¹ 15 praetori praes-
tentanda scripti, praetormittenda *F*¹, a
praetore mittenda *F*¹; a praetore praeter-
mittenda *WDEQICK* 18 petenda et iustum
(petenda titulus tan *F*¹, petenda et tam *Q*) deli-

berationem (deliberat atationem *F*¹)] *FDQK*,
petendit tunc tam liberat actionem *W*, pe-
tende et uitam deliberatione titius tandem libe-
rat actionem *E*¹ (*Pisanam restituit E*¹), petende
(petenda *I*, petendo *I*) et iustum liberat
accionem *I*, petenda et iustum liberacionem *C*
20 decepiat *F*¹ 22 et] e'st *F*¹ 23 qui-
dem in praetorem om. *F*¹ 25 dicat . . . 26 et
suspectam om. *F*¹, uertunt Graeci 27 implo-
randum *F*¹ 30 seq. Hermogenianus libro
quarto fideicommissorum. Nam . . . potestatis.
sed et qui repudiauit *F*: mutau[er] sic ut uoluit
Cuiacius, cum praesertim numeri digestorum
huius tituli apud Graecos allati (uide supra
p. 226) ad l. 13 cum *Florentina concordent*,
deinceps inde ab ipsa hac lege 15 eam quam
nos dedimus numerationem sequuntur 34 praetore
[*EQICK*, praceptorum *FWDI* C]

3 Pius rescripsit. Si quis compulsus adierit hereditatem ex testamento, quod secundas tabulas habebat, quae situm est, an per additionem et tabulae secundae firmarentur, quod videbantur euauisse non adita patris hereditate. et Iulianus libro quinto decimo scribit et sequentes tabulas confirmari: quae sententia uerissima est: nemo enim dubitat etiam legata praestari et libertates competere et cetera, quaecumque sint in testamento, perinde ualere, 5 ac si sua sponte heres hereditatem adisset. Qui compulsus adit hereditatem, sicuti ceteris commodis caret, ita hoc quoque casu careat, ne possit paenitendo quartam retinere: et ita 6 inuenio ab imperatore nostro et diuo patre eius rescriptum. Non omnis autem suspectam hereditatem repudiatione¹ amissam cogere potest adiri et sibi restitui, sed is demum, ad quem actiones transire possunt: neque enim aequum est ad hoc quem compelli adire hereditatem, ut emolumenntum quidem hereditatis refundat, ipse uero oneribus hereditatis obstrictus relinquatur. Quare si fideicommissum pecuniarium alicui fuerit relictum, cessat 7 compulsion, tametsi indemnitas cautio offeratur. Proinde qui 'hereditatem' rogatur restituere, is demum compellitur restituere. Sed et si quis 'bona' rogatus sit uel 'familiam' uel 8 'pecuniam' rogetur uel 'uniuersam rem meam'

- 15
16 (15) PAULUS libro secundo fideicommissorum. uel 'omnia sua', B. 35, 11, 15 P
17 (16) UPIANUS libro quarto fideicommissorum. cogi poterit: hoc idem et si B. 35, 11, 16 P
'patrimonium' fuerit rogatus et si 'facultates' et si 'quidquid habeo' et si 'censum meum' et si 'fortunas meas' et si 'substantiam meam'. et si 'peculium meum' testator dixerit, quia plerique ὑποκριτῶν patrimonium suum peculium dicunt, cogendus erit: de successione enim sua et hic rogauit. nec ignoro in quibusdam ex his Maecianum dubitare et uoluntatis esse dicere quaestionem, utrum de pecunia tantum an et de successione testator sensit. in ambiguo tamen magis de successione sensum dico, ne intercidat fideicommissum.
1 Sed et si quis ita rogauerit: 'quidquid ad te ex hereditate bonis meis peruererit, rogo restituas', cogi poterit adire et restituere hereditatem ex Trebelliano senatus consulto, 2 quanquam peruenire proprie dicatur quod deductis oneribus ad aliquem peruenit. Et generaliter autem potest dici ita demum quem non posse cogi adire et restituere hereditatem, si de re uel quantitate fuerit rogatus: ceterum si de uniuersitate sensisse testatorem appareat, nulla quaestio est, quin, siue suspectam dicat, cogi possit, siue sponte adit, ex 3 Trebelliano transeant actiones. Inde quaeritur, si quis hereditatem rogatus sit restituere deducto aere alieno uel deductis legatis, an suspectam dicens cogi possit adire et restituere hereditatem, quia si ipsa magis id, quod superest ex hereditate, quam ipsam hereditatem restituere sit rogatus. et sunt qui putent, ut Maecianus, inutilem esse hanc deductionem: nec enim posse ex iure deduci quantitatem, non magis quam si fundum quis deducto aere alieno uel deductis legatis restituere sit rogatus: neque enim recipit fundus aeris alieni uel legati minutionem. sed Iulianum existimare refert Trebelliano senatus consulto locum esse et, ne dupliciter fideicommissarius oneretur, et cum heres aee alienum uel legatum deducit et cum conuenitur a creditoribus et legatariis, restituta sibi ex Trebelliano hereditate debere aut deductionem eum non pati ab herede aut canere illi heredem defensum iri 4 eum aduersus legatarios ceterosque. Si quis heres institutus rogatus fuerit hereditatem non totam, sed partem restituere, uel si duobus restituere sit rogatus et alter ex his uelit sibi restitui hereditatem, alter recusat: senatus censuit utroque casu exonerari eum, qui suspectam hereditatem dicit, totamque hereditatem transire ad eum, qui adire cogit. Sed et si quis non hereditatis sua partem dimidiata rogauit heredem suum restituere, sed F(WDEQICK)

¹ repudiationeue (cf. p. 231 u. 28. 32)? ² et del. (u. i.) ³ et del. (cf. p. 233 n. 1)

2 a'n' F¹ | uideba'n'tur F¹ 4 cumfirmari F², comfirmari F² 6 adi'it F² 7 ca'reat F² | p'a'enitendo F² 14 is demum compellitur restituere om. F² | et ip'si F² 18 et s'i' F² 19 substantiam F² 22 quaestionum F¹ 24 sed] desed F² | uonisue F² 26 et] FEI'CK, om. WDI' 29 suspectam] F nec quicquam emen-

datum 30 transea'n't F¹ 31 suspecta'n'm F¹ | restituere deducto hereditatem F¹ 32 ex om. F² 33 esse om. F² 36 locum] cum F³⁷ cum] com F² 40 legatario's F² 44 dimidiata] F, dum totam WI', nec totam I', dimidiata dumtaxat DE (ubi ad prius uoc. adnotatur Pi.) C, dum (de K') taxat uel totum K

hereditatem Seiae, quae ad eum pernenerat, uel totam uel partem eius, heresque institutus suspectam dicat, cum placeat illud quod Papinianus ait ex Trebelliano transire actiones, dici poterit, si suspecta dicatur hereditas, cogendum heredem institutum adire¹ et restituere hereditatem totamque hereditatem ad eum cui restituitur pertinere. Sed et² si miles roga-
 uerit quem res Italicas restituere uel res prouinciales, dicendum est suspectam dicentem 5 cogi adire et restituere: nam, ut eleganter Maecianus libro sexto fideicommissorum ait, qua ratione ex certa re miles heredem instituere potest actionesque ei dabuntur, pari ratione etiam ex Trebelliano transibunt actiones: et quamvis placeat³, cum quis hereditatem bona-
 que, quae sibi ab aliquo obnenerunt uel quae in aliqua regione habet, restituere rogat, ex Trebelliano non transeant actiones, tamen contra responderi in militis testamento ait: 10 nam sicuti concessum est, inquit, militibus circa institutionem separare species bonorum, ita et, si per fideicommissum ab institutis heredibus id fecerit, admitteretur Trebellianum
 7 senatus consultum. Cum quidam duos heredes instituerit eosque inuicem substituerit et ab his petierit, siue uteque siue alter heres esset, ut hereditas sua ex parte dimidia resti-
 tueretur alicui post quinquennium, et scripti suspectam sibi hereditatem dicant, fideicom- 15 missarius autem desideret suo periculo adiri hereditatem: censuit || senatus ambos heredes f. 115
 alterumque cogi adire hereditatem et fideicommissario eam restituere ita, ut fideicommissario
 8 et aduersus eum actiones competant quasi ex Trebelliano restituta hereditate. Maecianus scribit: cum quis ex fideicommissariis abesset et praesentes desiderent suo periculo adire hereditatem⁴ translatisque in solidum actionibus in eum qui coagit absentes, si uelint fidei- 20 commissum suspicere, a praesente petent: consequenter ait nec quartam eum retenturum
 9 aduersus fideicommissarios suos⁵, quia nec heres potuit. Idem Maecianus querit, an is, qui duobus uel pluribus rogatus est restituere hereditatem, cogente aliquo adire possit et⁶ in horum, qui id non desiderauerunt, portionibus Falcidiae beneficio uti, siue ipsi quoque desiderent sibi restitui siue aliis in locum eorum successerit. et cum hodie hoc iure uti- 25 mur, ut totam transeat ad eum qui coagit, consequens erit dicere quartae retentionem amisiisse eum qui coactus est, quia in solidum actiones transierint in eum qui coagit. plane si proponas fideicommissarium non ita coegisse, ut tota hereditas in se transferatur: cum coegerint ceteri desiderare sibi restitui hereditatem, dicendum Falcidia eum uti posse. recte igitur Maecianus ait multum interesse, utrum totam restitui hereditatem sibi fidei- 30 commissarius desiderauerit an suam tantummodo partem. nam si sola pars transfertar, in residuo Falcidiae erit locus: si tota hereditas translata sit, cessat huius legis beneficium.
 10 Si seruo duorum rogatus quis sit restituere hereditatem et alter cogere uelit suspectam dicentem, alter restituere sibi recuset, hoc erit dicendum, quod in duobus, quorum alter suscipere uoluit hereditatem, alter non. Si pater filio, quem in potestate habet, rogetur 35 restituere hereditatem, an filius patrem suum, si suspectam dicat hereditatem, cogere pos-
 11 sit? et non est dubium patrem a filio per praestorem cogi posse. Sed⁷ et si id fideicom-
 12 missum ad castrense peculum spectaturum est et filius familias is fuit, qui munus militiae
 F(WDEQICK)

¹ cum placeat ... adire] haec compilatores interpolarunt, nam Ulpianus hic posuit similia iis quae leguntur u. 8 seq. (cf. l. 28 § 9. 10 h. t.) ad hunc modum: cum placeat ex Trebelliano non transire actiones, nequaquam dici poterit, si suspecta dicatur hereditas, cogendum heredem institutum adire, ut hoc capite proponatur regula, sequente exceptio testamenti militaris² et del. ³ placeat del. ⁴ cum quis ex fideicommissariis praesens desideret suo periculo adiri, heres cogetur adire hereditatem? ⁵ suos] hos? ⁶ et del. ⁷ sed del.

⁴ totamque hereditatem bis F^a 7 ex certa re] WDEQICK, excepta re F | d'a'b'utur F^b
 9 ragione F^a 10 non] FDEQC, om. WIK^a (WI mox omittunt item contra) | responderi] responderi debere F^b 11 inquit F^a 15 sus-
 ceptam F(em. f) 16 desideret suo periculo adiri hereditatem om. F^b 17 eam restituere ita ut fideicommissario om. F^b 20 si ue-
 lint] neumquidolint F^a | fideicommissus F^b

21 suscipere F^b 24 ipse F^a 26 ut om. F^b
 27 amisiisse F 31 desiderauerit] derauerit F
 34 pecusset F 35 suspicere F | pater] patri F^b
 36 suam F^a 38 ad c'r'a'n'strense F^b | spec-
 taturum est (est om. D^b) et] FD^aI^b, spectat
 uerum et WD^aE (marg. Pi[sis] spectaturum
 est) I^a, spectauerit et C, spectauerit uerum
 etiam si K

sustinebat aliquo quo officio praeverat, multo magis dicendum erit posse eum postulare, ut pater suus cogatur adire et restituere hereditatem, quamvis contra obsequium patri debitur uidetur id desideraturus. Sed si seruo suo rogatus sit cum libertate quis hereditatem restituere, siue directa data sit libertas siue fideicommissaria, dici poterit eum a seruo suo non posse cogi adire hereditatem, quamvis, si sponte adisset, cogeretur praestare fideicommissariam libertatem et hereditatem: idque Maecianus libro septimo de fideicommissis scribit.

14 Idem quaerit, si quis paratus sit domino cauere de indemnitate, an possit¹ cogi adire hereditatem, maxime et si pretium serui offeratur. et recte ait non oportere sub incerto cautionis committere se aditioni hereditatis. Hi qui solidum capere non possunt, ex asse heredes instituti et rogati restituere solidum, adire hereditatem et restituere cogentur, cum nihil oneris² apud eos remansurum. Si ego heres institutus et rogatus sim Stichum manu-mittere uel alius legatarius, fidei autem meae commissum sit, ut Titio hereditatem restituam, deinde Titii fidei commissit, ut Sticho eandem redderet: Stichus cogere me possit

15 adire et restituere hereditatem. Talis quoque casus a diuino Pio terminatus est: nam seruo uni ex heredibus legato per fideicommissum erat ab eo libertas data et ab altero hereditatis diuus etenim Pius rescripsit Cassio Dextro in haec uerba: 'Hermias si Mosco³ Theodo-

16 'ex parte hered: instituto a Pamphilo testatore legatus est eumque Theodotus, postquam 'adierit | hereditatem, prius quam a coherede eiusdem Pamphili adiretur hereditas, ad i: 'iustum libertatem perduxit et ob hoc in eum casum res perducta est, ut is qui legavit 'intestatus esse non possit, Hermia postulante mihi id⁴ Eurestus compellendus est peri- sc 'culo eius adire et ex causa fideicommissi hereditatem restituere'.

18 (17) IDEM libro secundo fideicommissorum. Ex facto tractatum est, an per fidei- [B. 85, 11, 17] P commissum rogari quis possit, ut aliquem heredem faciat. et senatus censuit rogari quidem quemquam, ut aliquem heredem faciat, non posse: uerum uideri per hoc rogasse, ut hereditatem suam ei restituat, id est quidquid ex hereditate sua consecutus est ut ei resti- 1
1 tueret. Iulianus quoque libro quadragesimo digestorum fideicommissum [Iul. L 28 § 9 h.t.] tale ualere ait: 'fidei tuae committo, ut hereditatem Titi restituas', cum esset is qui ro- 2 gatus est a Tito heres institutus. Non tantum autem si heredem quem scripsero, [Inl.] potero rogare, ut heredem faciat aliquem, uerum etiam si legatum illi nel quid aliud re- 3 liquero: nam hactenus erunt obligati, quatenus quid ad eos peruenit. Si quis canerit 'peto' 4 'ut illi des' aut 'illi fideicommissum relinquas' aut 'illi libertatem adscribas', admittenda sunt: nam cum in heredum institutione senatus censuit utile, de ceteris quoque idem erit acci- 5 piendum. Si quis rogatus fuerit, ut, si sine liberis decesserit, restituat he- [Pap. D. 31, 77, 18] reditatem, Papinianus libro octauo responsorum scribit etiam naturalem filium efficere, ut deficit condicio: et in libertino eodem colliberto hoc scribit. mihi autem, quod ad [Pap.] 6 naturales liberos attinet, uoluntatis uidebitur esse, de qualibus liberis testator sen- 7 serit: sed hoc ex dignitate et ex uoluntate et ex condicione eius qui fideicommissit acci- 8 piendum erit. Ex facto tractatum memini: rogauerat quaedam mulier filium suum, ut, si sine liberis decessisset, restitueret hereditatem fratri suo: is postea deportatus in insula liberos suscepserat: quaerebatur igitur, an fideicommissi condicio defecisset. nos 9 igitur hoc dicemus conceptos quidem ante deportationem, licet postea edantur, efficere, ut condicio F(WDEICK)

¹ is ins. ² oneris] lucri sit? ³ Mosco] Mindio? uel simile nomen ⁴ mihi id] Mindius? uel simile nomen

1 praeverat] F², quaerat F², quae erat F²: ΜΑΛΙΣΤΑ εἰς στρατείαν ἢ ἄλλο ὄφεικον μετέρχεται B (Tip.) 4 τὸν F² 6 ἡ hereditatem F² | de fideicommissis F² 8 στρυ F² | offeratur F² 9 capere ... 10 solidum bis F² 12 μετεί F² | ut] aut F² 13 commis'sit F² | reddere t² F² | possit] potest F² 17 he- redē F² 19 ob] b F², ab, mox ob em. F² 20 mihi id euarestatus F², me titius euare-

stus F² | periculo] DPCK², periculum F, peculium WEIK²? 22 fideicommiss'or'um F² 23 quidem quemquam] WDEICK, quidem quam F, quod postquam Q 29 relinquero F 30 quid] quis F | caneret F² 31 adscribus F 35 hoc] F², hos F² | autem bis F (em. f) 39 decessisset F² 40 an fideicommissi con- dicio defecisset (defecisse'st altero loco F²) nos igitur bis F (em. f)

deficiat, post deportationem uero suscepto¹ quasi ab alio non prodesse, maxime cum etiam bona cum sua quodammodo causa fisco sint uindicanda. Si quis rogatus fuerit filii suis uel eni ex his uoluerit restituere hereditatem, Papinianus libro octavo re- [Pap. D. 81, 77, 4] sponsorum etiam deportato ei tribuit eligendi facultatem, cui liber factus² fideicommissum restituui uelit. sed si seruus poenae fuerit constitutus, nullo ante concepto filio iam [Pap.] 5 parere condicione non poterit decessisseque sine liberis uidetur. sed³ cum⁴ decedit, electio- new illam, quam Papinianus deportato dedit, huic dari non oportet. Si quis antem suscep- perit quidem filium, uerum uiuus amiserit, uidebitur sine liberis decessisse. sed si naufragio uel ruina uel adgressu uel quo alio modo simul cum patre perierit, an condicio defecerit, uideamus. et magis non defecisse arbitror, quia non est uerum filium eius superuixisse. 10 ant igitur filius superuixit patri et extinxit condicionem fideicommissi, aut non superuixit et exitit condicio: cum antem, quis ante et quis postea decesserit, non apparet, exitisse condicionem fideicommissi magis dicendum est. Si quis ita fideicommissum reliquerit: 'fidei 'tuae, fili, committo, ut, si alieno herede moriaris, restitutas Seio hereditatem', uideri eum 14 de liberis sensisse diuus Pius rescripsit: et ideo, cum quidam sine liberis decederet, auun- f. 116 calum ab intestato bonorum possessorem habens, extitisse condicionem fideicommissi re- scripta.

- 19 (18) IDEM libro quinto decimo ad Sabinum. In fideicommissaria hereditatis re- [B. 35, 11, 18] S stitutione constat non uenire fructus, nisi ex⁵ mora facta est aut cum quis specialiter fuerit 1 rogatus et fructus restituere. Plane fructus in quartam imputantur, ut est et rescriptum. 20 2 Quotiens quis rogatur hereditatem restituere, id uidetur rogatus reddere, quod fuit heredi- 3 tatis: fructus autem non hereditati, sed ipsis rebus accepto feruntur. Si legatum sit heredi- 4 relatum et rogatus sit portionem hereditatis restituere, id solum non debere cum restituere, 5 quod a coherede accepit: ceterum quod a semetipso ei relatum est, in fideicommissum 25 cadit: et id diuus Marcus decreuit.

- 20 (19) PAULUS libro tertio ad Sabinum. Ubi pure fideicommissum datum est, si [B. 35, 11, 19] S affectum sit: 'rogo des filio tuo faciasque, ut ad eum perueniat', rescriptum est uideri in 1 id tempus dari, quo capere potest, id est sui iuris fiat. 'Te rogo, Luci Titi, hereditatem 2 meam cum Attio partiaris'. ex senatus consulto Trebelliano in eum, cui restituta est he- 3 reditas, actiones competere Aristo ait, quia pro hoc accipiendum sit 'rogo hereditatem illam 4 restitutas': nec uerba spectantur senatus consulti⁶, sed sententis quibuscumque uerbis, dum 5 testator senserit, ut hereditas sua restituatur. Qui in distrahendis conseruandisque rebus 6 hereditariis sumptus factus est, imputari heredi⁷ debet.

- 20) ULPIANUS libro nono decimo ad Sabinum. Sed et si ad tempus liberorum [B. 35, 11, 20] S facit legatum relatum et is uxore praegnate decesserit, ad heredem stum transferat legatum. 25

- 21) POMPONIUS libro uicensimo secundo ad Sabinum. Heres cum debuerat [B. 35, 11, 21] S quartam retinere, totam hereditatem restituit nec cauit sibi stipulatione proposita. similem 1 eam esse Aristo ait illis, qui retentiones, quas solas habent, omittunt: sed posse eum re- 2 rum hereditiarum possessionem uel repetere uel noncisci et aduersus agentem doli mali 3 exceptione uti posse eum et debitoribus denuntiare, ne solueretur. 4

- 22) ULPIANUS libro quinto disputationum. Mulier, quae duobus filiis in potestate [B. 35, 11, 22] S patris relictis alii nupserat, posteriorē maritū heredem instituit eumque rogauit liberis suis post mortem patris eorum hereditatem suam restituere uel ei qui eorum superesset: F(W)DEQICK)

¹ conceptos (Menge)? ² liber factus] liberorum (Cuiacius)? ³ et ins. ⁴ liberis cum ins.
⁵ ex dñ (u. f.) ⁶ senatus consulti] fideicommissi (Faber: notis permutatis S·C et F·C)?
⁷ hereditati?

1 suscepto F 5 seruos F 6 elictione F
 8 uim⁸ F⁹ 9 condicione fecerit F¹⁰ 13 fidei-
 commissi magis dicendum est si quis ita
 bis F(em. f.) | reliqui erit F¹¹ 14 restituaseio F
 16 extiisse F¹² 19 nisi ex mora facta est] F¹³
 FD, nisi mora facta est W, nisi et mora facta
 est EICK: ei μη γένεσις γέγονεν B (Syn.)

25 decrebit F 28 luci titi] B⁴, luci titi
 FWI, lutii titi DCK, lutii E⁵ 31 spenctan-
 tur F | sententiam F 33 imputari heredi]
 λΟΓΙΖΟΝΤΑΙ τῷ κληρονόμῳ B (Tip.) 36 pom-
 ponius] paulus F⁶ 39 noncisci F 42 poste-
 rōrem F | eumquā e F⁷

cisdem emancipatis a patre suo uitricus restituisse hereditatem dicebatur, mox alter ex filiis uiuo patre decessisse: quaerebatur, an is, qui supererat ex filiis, partem fratri suo restitutam petere possit quasi premature datam. Scaeuola diuum Marcum in auditorio de huiusmodi specie iudicasse refert: Brasidas quidam Lacedaemonius vir praetorius, cum filiis suis ab uxore diuortio separata, si morte patris sui iuris fuissent effecti, fideicommissum relictum esset, eos emancipauerat: post emancipationem fideicommissum petebant. decreuisse igitur diuum Marcum refert fideicommissum eis repraestandum¹ intellecta matris uoluntate, quae quia non crediderat patrem eos emancipaturum, distulerat in mortem eius fideicommissum non dilatura id in mortalitatem, si eum emancipaturum sperasset. secundum haec dicebam et in proposita quaestione decretum diui Marci esse trahendum et recte fideicommissum 1 utrisque solutum. Non est dubitatum cogi posse heredem institutum adire et restituere hereditatem seruis, siue directa siue fideicommissaria libertas eis data fuisset, cum aspernari heres non deberet personam cogentis: habet enim hic quoque aditum², ut, qui nondum petere³ fideicommissariam libertatem possit nec directam sibi vindicare, propter spem 2 tamen libertatis et hereditatis aditum ad praetorem et per se habeat. Si heres post multum temporis restituat, cum praesenti die fidei commissum sit, deducta quarta restituet: fructus enim qui percepti sunt negligentia petentis, non iudicio defuncti percepti uidentur. alia causa est, si sub condicione uel in diem rogatus fuerit: tunc enim quod percipitur summonet Falcidiam, si tantum fuerit, quantum quartus facit et quartae fructus: nam fructus, 3 qui medio tempore percepti sunt, ex iudicio testantis percepti uidentur. Sed enim si quis rogetur restituere hereditatem et uel serui decesserint uel alias res perierint, placet non cogi eum reddere quod non habet: culpae plane reddere rationem, sed eius quae dolo proxima est. et ita Neratius libro primo responsorum scribit. sed et si, cum distrahere deberet, non fecit lata culpa, non leui et rebus suis consueta negligentia, huiusmodi rei rationem reddet. sed et si aedes ustae sunt culpa eius, reddet rationem. praeterea si qui partus extant et partum partus, quia in fructibus hi non habentur⁴. sed et ipse si quem sumptum fecit in res hereditarias, detrahet. quod si sine facto eius prolixitate temporis 4 aedes usu adquisitae sint, sequissimum erit nihil eum praestare, cum culpa careat. Cum proponeretur quidam filiam suam heredem instituisse et rogasse eam, ut, si sine liberis decessisset, hereditatem Titio restitueret, eaque dotem marito dedisse certae quantitatis, mox decedens sine liberis heredem instituisse maritum suum, et quaereretur, an dos detrahi possit, dixi non posse dici in euersionem fideicommissi factum, quod et mulieris pudicitiae et patris uoto congruebat. quare dicendum est dotem decedere, ac si quod superfuisset rogata esset restituere. quod si tantos fructus ex hereditate mulier percepit, ut inde poterit doti satisfieri, dicendum est potius fructibus hoc expensum forendum quam fidelis 5 commisso. Ut Trebelliano locus esset, non sufficit de hereditate rogatum esse, sed quasi heredem rogari oportet. denique si cui portio hereditatis fuerit legata (legari enim posse etiam portionem hereditatis placet nobis) rogatusque fuerit hanc partem restituere, dubio procul non fiet restitutio ex senatus consulto ideoque nec quarta retinetur.

24 (23) Iulianus libro trigensimo nono digestorum. Quotiens pater familias unum B. 35, 11, 23 uel duos heredes coheredibus suis restituere hereditatem iubet, intellegitur easdem partes in fideicommissis facere, quas in hereditate distribuenda fecerit. sed si iubeantur hi, quibus fideicommissum datur, pecuniam numerare atque ita fideicomissa recipere, ex quantitate pecuniae, quam dare iubentur, uoluntas colligenda est patris familias. nam si ex disparibus F(WDEQICK)

¹ repraestandum (u. i.)? ² aditum] locum? ³ redditur ins.

⁴ specie iudicasse F | lacedemonius F 5 patrisui F 7 repraestandum] F, repraesentandum WDI, repraesentatum E, praestandum CK 16 tempori F 17 qui] que F² 19 quarta] WDEQICK, quartam F 22 culpae plane reddere quod non habet culpa plane rationem F⁴ 24 leui et F⁵ | negle-

centia F 25 husta'e' F², husta F⁴ 29 filiam] falcidiam F¹ | 'e'am F² 30 eaque] aequ'a'e' F² | cert'a'e' F² 31 maritur F¹ (em. F²) 36 ut] at F 37 cui] K, qui F, qua WDEQICK, om. E⁴ 40 ulpianus FWDEQICK 43 fideicommissum datur pecuniam numerare atque ita ter F² (em. F²)

partibus heredes scripti aequas partes dare iubentur, proprius est, ut viriles recipere debant: si uero summa pecuniae dandae congruit portionibus, hereditarias portiones accipere debebunt.

- 4) PAPINIANUS libro quinto decimo quaestionum. Nonnumquam autem ex [B. 35, 11, 24] *P voluntate uarie rescriptum et iudicatum est, uidelicet si non sub appellatione heredum, sed ⁵ propriis nominibus expressis fideicommissum relinquatur.
- 5) IULIANUS libro trigensimo nono digestorum. Quidam ita testamento scrip- [B. 35, 11, 25] S serat: 'a te, heres, peto fideique tuae committo, ut quidquid ex hereditate mea ad te peruenierit, filio meo prima quaque die aut, si prius quid^{ei} acciderit, matri eius des f. 117 'reddas'. quaeritur, cum antequam adeatur hereditas puer decesserit, an fideicommissum ¹⁰ matri debeatur. respondi, si puer, antequam dies fideicommissi cedat, decessisset, fideicommissum translatum esse ad matrem, postea autem quam dies fideicommissi cedit si decesserit, ad heredem pueri fideicommissum pertinere. sed an ea uoluntas fuit patris familias, ut, si ante restitutum fideicommissum puer decessisset, matri potius quam heredibus praestaretur, praetor aestimabit ex persona matris et ex persona heredis pueri. ¹⁵ MARCELLUS: sed testatoris uoluntati congruum est, quandocumque puer decesserit, siue antequam dies fideicommissi cedit sine postea, ad matrem transferri fideicommissum, si 1 non iam puer hoc acceperit, eoque iure utimur. Si seruo herede scripto dominus rogatus 2 est eidem seruo restituere hereditatem, cum liber esset, utile fideicommissum est. Si quis filium suum ex asse heredem instituit et codicillis, quos post mortem filii aperiri iussit, ²⁰ fidei eius commisit, ut, si sine liberis decesserit, hereditatem suam sorori sua restitueret, et filius cum sciret, quod in codicillis scriptum esset, Stichum seruum hereditarium testamento suo liberum esse iussit: heredes filii pretium eius serui sorovi defuncti praestare debent libertate fauore sui seruata. hoc amplius et si ignorasset filius codicillos a patre factos, nihilo minus heredes eius pretium praestare debeat, ne factum cuiusquam alteri ²⁵ damnum adferat. Sed et si seruus iste a Sempronio heres institutus sit eamque hereditatem, posteaquam ex testamento fratris ad libertatem peruenierat, adierit, hereditatis quoque aestimationem heredes fratris sorori eius praestare debent, quia, si manumissus non esset, iusseru mulieris adire eam potuisse. si uero uiuente filio Sempronius decesserit, hereditas in causa fideicommissi non deduceretur: quippe ab ipso filio adire iussus hereditatem ei adquireret.
- 6) PAULUS libro singulari de senatus consultis. Omnibus ciuitatibus, quae [B. 35, 11, 26] S* sub imperio populi Romani sunt, restitui debere et posse hereditatem fideicommissam Apronianum senatus consultum iubet. sed et actiones in eas placuit ex Trebelliano trans- ferri: sed municipes ad eas admittuntur ³⁵
- 7) IULIANUS libro quadragensimo digestorum. ita tamen¹, ut hi quibus resti- [B. 35, 11, 27] S
- 1 tuerat hereditas actorem eligant et ad agendum et ad excipiendas actiones. Si [Gai. I. 65 § 4 h.t.] seruum hereditarium heres, qui coactus adierit, iussisset adire hereditatem ab alio eidem seruo relictam et tunc hereditatem, quam suspectam sibi esse dixerat, restituerit, an etiam eam hereditatem, quae per seruum adquisita esset, restituere deberet, quae situm est. dixi ⁴⁰ non magis hanc hereditatem in restitutionem uenire, quam quod seruus hereditarius post aditam hereditatem stipulatus fuisset aut per traditionem accepisset aut fructus, qui ex (Gai.) rebus hereditariis percepti fuissent, utique si nulla mora fideicommisso facta fuisset. sed si quid ante aditam hereditatem seruus stipulatus fuisset aut per traditionem accepisset, F(WDEQICK)

¹ tantum?

1 proprius FWEIC, prius D, proprium K 5 et] est F 7 scripsicerat F² 9 eius des] eiusdem WDEQICK (supra u. al. eius) 12 ce- dit] F², cessit F² 16 uoluntati's F² 17 ce- dat F² 18 herede's F² 22 et filius cum sciret bis F² 24 codicill'i os F² 25 facto's F²] cuiusquam] C, eiusquam F, eius WDEQIK

26 adferrat F 28 quoquae 'estimationem F², quoque aestimationem F²] quia] WDEQICK, qua F, quod D 33 fideicommissa'm' F² 36 qua'dragensimo F [hi] his F 39 etiam eam 'sibi esse dixerat rest. an etiam' hereditatem F² 42 fuisset aut] WD⁴EQIC, fuisset F, fuisset ac K, om. inter alia D⁴ 44 aut' F²

2 id restitui debet, sicut fructus ante aditam hereditatem in restitutionem uenient. Qui suspectam sibi hereditatem dicit, nullum commodum ex testamento consequetur, quod habiturus non esset, si heres institutus non fuisset aut non adisset. et ideo si pupillo substitutus fuerit itaque¹: 'quisquis mihi heres erit, idem filio meo heres esto', hereditatem, ⁴ quae ex substitutione || ad eum peruererit, restituere cogendus erit. si uero detracto hoc ^{f. 117} articulo 'quisquis mihi heres erit' substitutus ita fuerit: 'Titius filio meo heres esto', tum, si solus patri heres extiterit, nihil minus cogendus erit hereditatem pupilli restituere, si uero coheredem habuerit, retinebit pupilli hereditatem, quia potuit coherede adeunte, ⁸ quamuis ipse patris omisisset hereditatem, ex substitutione adire. Si pater filium, quem in potestate habebat, heredem scriperit et ab eo petierit, ut hereditatem Sempronio restitueret, isque suspectam sibi esse dicet, poterit ex Trebelliano senatus consulto hereditates restitui. quare² et si non immiscuerit se hereditati, nihil minus actiones, quae ei et in ¹⁰ 4 eum competebant, ad Sempronium transferentur. A patre heres scriptus [Ulp. D. 28, 6, 2, 2] et exheredato filio substitutus si rogatus fuerit hereditatem, quae ad eum ex substitutione peruererit, Titio restituere, cogendus non est uiuo pupillo patris hereditatem adire, primum ¹⁵ quia sub condicione fideicommissum datum est, deinde quia non probe de hereditate uiuentis pueri aget: mortuo autem pupillo compelli debet hereditatem patris adire. Quod si duo heredes a patre instituti fuerint et utriusque fidei commissum sit, [Ulp. I. 11 § 1 h.t.] ut exheredati filii hereditatem restituerent, satis erit uel unum cogi adire: hoc enim facto etiam in, qui patris hereditatem non adit, filii hereditatem adire et restituere cogetur. [Ulp.] ²⁰

6 Quotiens filius emancipatus bonorum possessionem contra tabulas accipit, nulla ratio est compellendi heredis ad restituendam hereditatem et sicut neque legata neque fideicommissa cetera praestare cogitur, ita ne ad restitutionem quidem hereditatis compelli debet. MARCELLUS: plane non est compellendus adire, si iam filius bonorum possessionem³, ne intercidat fideicommissum mortuo herede instituto et omissa a filio bonorum possessione. ²⁵